1

证券代码：300475                           证券简称：香农芯创                  公告编号：2023-070

香农芯创科技股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：

1、公司正在筹划再融资事项，该事项尚处于内部沟通阶段，尚未制定明确方案，融

资方式及融资金额尚未确定，该事项存在不确定性，如后续公司实施再融资事项，尚需

履行公司决策程序并经有关部门同意。公司是否实施再融资事项、能否通过批准或同意

以及最终实施时间均存在不确定性。同时，再融资事项亦存在因市场环境以及其他原因

被暂停、被终止的风险。公司将严格遵守法律、法规及规范性文件的规定，根据该事项

发展及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

2、公司于 2023年 5 月 26日在《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海

证券报》以及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）刊登了《关于对外投资设立控股子

公司暨关联交易的公告》（公告编号：2023-057），公司设立的控股子公司深圳海普存储

科技有限公司（以下简称：“海普存储”）已于 2023 年 5月 30日完成工商注册登记并

取得深圳市市场监督管理局颁发的营业执照。海普存储为新设立子公司，预计对公司本

年度经营业绩不会产生重大影响。

3、股票价格受多方面因素影响，投资者应充分了解相关风险。受产品价格下跌等因

素影响，2023 年第一季度公司实现收入 15.68 亿元，同比下降 58.34%；2023 年第一季

度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 1856.50 万元，同比下降 70.17%。

并敬请广大投资者关注公司存货减值风险、毛利率波动风险及商誉减值风险等风险因素，

审慎决策、提高风险意识。

4、根据 Wind查询，自年初至 2023年 7月 17 日，公司股票价格涨幅为 188.24%,公

司所处的证监会行业—批发业行业平均涨幅为 9.49%。截至 2023年 7 月 17 日收盘，公

司滚动市盈率为 62.94倍，批发业行业平均滚动市盈率为 27.82倍。股价短期涨幅显著

高于同期行业涨幅，公司市盈率明显高于行业市盈率水平。公司提醒广大投资者注意二

级市场交易风险，理性决策，审慎投资。

5、公司郑重提醒广大投资者：《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海证

券报》以及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）为公司选定的信息披露媒体，公司所

2

有信息均以在上述媒体披露的信息为准，请广大投资者理性投资，注意风险。

香农芯创科技股份有限公司（以下简称“公司”、“上市公司”）于 2023 年 7 月 13 日

收到深圳证券交易所创业板公司管理部《关于对香农芯创科技股份有限公司的关注函》

（创业板关注函〔2023〕第 255 号，以下简称“《关注函》”）。根据《关注函》要求，公

司经认真核查，现就相关问题回复公告如下：

一、请结合内外部经营环境、公司业务开展情况等，核实说明公司基本面是否发生

重大变化，是否存在对公司股票及其衍生品种交易价格可能产生较大影响的应当披露而

未披露的重大信息，是否存在筹划阶段的重大事项或者其他可能导致股票交易异常波动

的事项，你公司前期披露的信息是否存在需要更正、补充之处。

回复：

（一）请结合内外部经营环境、公司业务开展情况等，核实说明公司基本面是否发

生重大变化

公司当前主要从事业务为电子元器件产品分销。根据公司 2022 年年度报告显示，

公司电子元器件分销业务占营业收入比重为 97.92%，洗衣机减速器及其配件业务占比 2%

左右。公司电子元器件分销产品主要为 SK 海力士存储器及 MTK 联发科主控芯片，下游

主要客户为国内云服务器龙头企业和大型 ODM 企业。短期受到下游客户业绩波动影响，

业务增长速度有所放缓。

基于公司发展战略，公司通过设立控股子公司—深圳海普存储科技有限公司（以下

简称：“海普存储”）布局企业级 SSD 的研发及产业化，详见公司于 2023年 5 月 26日在

《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》以及巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）刊登的《关于对外投资设立控股子公司暨关联交易的公

告》（公告编号：2023-057）。海普存储已于 2023年 5月 30日完成工商注册登记并取得

深圳市市场监督管理局颁发的营业执照。海普存储为新设立子公司，预计对公司本年度

经营业绩不产生重大影响。

截至目前，公司所处内外部经营环境未发生重大变化，业务开展情况正常，公司

基本面未发生重大变化。

3

（二）是否存在对公司股票及其衍生品种交易价格可能产生较大影响的应当披露而

未披露的重大信息

经核实，不存在对公司股票及其衍生品种交易价格可能产生较大影响的应当披露而

未披露的重大信息。

（三）是否存在筹划阶段的重大事项或者其他可能导致股票交易异常波动的事项

经核实，公司正在筹划再融资事项，该事项尚处于内部沟通阶段，尚未制定明确方

案，融资方式及融资金额尚未确定，该事项存在不确定性。除此以外，不存在其他筹划

阶段的重大事项或者其他可能导致股票交易异常波动的事项。

（四）你公司前期披露的信息是否存在需要更正、补充之处

经核实，公司前期披露的信息不存在需要更正、补充之处。

二、在函询你公司控股股东、实际控制人的基础上，说明其是否正在筹划或者计划

实施对你公司进行股权转让、资产重组以及其他对公司有重大影响的事项。

回复：

经向控股股东、实际控制人函询，截至控股股东、实际控制人回函之日（2023年 7

月 16日），其未筹划或计划实施对公司进行股权转让、资产重组以及其他对公司有重大

影响的事项。控股股东及实际控制人同时表示，未来如有相关计划及事项，将根据信息

披露相关规定，及时通知上市公司。

三、请详细说明近 6 个月接待机构和个人投资者调研、回复投资者咨询等情况，是

否存在违反信息披露公平性的情形。

回复：

经核查，公司近 6个月接待机构调研、回复投资者咨询情况如下表所示：

接待时间 接待地点 接待方式 接待对象 谈论的主要内容

2023年 5月 11日 约调研平台 线上
参加公司2022年度网络业

绩说明会的投资者

公司 2022年度经

营情况

2023年 7月 10日

-7月 14日
上海实地路演 线下

中泰证券、国金证券、富国

基金、海富通基金、长城基

金、东证资管、招商基金、

公司当前业务情

况及未来规划等

4

汇添富、交银施罗德、浦银

安盛、华安基金、平安资

管、万家基金、中银基金、

国泰基金、长江养老、华宝

基金、华泰柏瑞、中欧基

金、鹏华基金、长信基金、

易方达、人保资产、申万菱

信、泰康资产、中庚基金、

西部利得基金

2023年 1月-7月 互动易平台 线上 在互动易提问的投资者 详见互动易平台

公司在接待调研、互动易平台回复投资者咨询以及接听公开电话过程中，严格按照

监管要求，客观、真实、准确、完整、公平地在已公开披露信息范围内介绍公司业务实

际情况，不曾以任何形式透露或泄露上市公司信息披露规定中要求披露且尚未披露的信

息，不存在违反信息披露准确性、公平性原则的情形。

四、核查你公司控股股东、实际控制人、5%以上股东、董事、监事、高级管理人员

及其直系亲属近 6 个月买卖你公司股票的情况，说明是否存在涉嫌内幕交易、操纵市场

等的情形，未来 6 个月内是否存在减持计划，并向我部报备交易明细和自查报告。

回复：

（一）公司控股股东、实际控制人、5%以上股东、董事、监事、高级管理人员及其

直系亲属近 6个月买卖你公司股票的情况

公司就近 6 个月（自 2023 年 1 月 13 日至 2023 年 7 月 13 日期间，下同）是否存在

买卖公司股票行为，要求公司控股股东、实际控制人、5%以上股东（含近 6 个月曾为 5%

以上股东，下同）、董事、监事、高级管理人员及其直系亲属进行自查，并收到全体控股

股东、实际控制人、5%以上股东、董事、监事及高级管理人员的自查报告。同时，公司

向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司申请了《信息披露义务人持股及股份变更

查询证明》和《股东股份变更明细清单》。2023 年 2 月，公司启动了向原股东配股认缴

工作，配股方案为按每 10 股配售 1 股的比例向全体股东配售，本次配股股份已于 2023

年 3 月 2 日到账，股东刘翔未参与本次配股。除此之外，上述主体 近 6 个月其他买卖公

司股票的具体情况如下：

5

股东名称 与公司关系 交易日期
买入数量

（股）

卖出数量

（股）

结余数量

（股）

刘翔
自查期间曾为公司

持股 5%以上股东

2023.04.27-

2023.06.07
0 13,725,600 22,182,557

衍盛私募证券投资基

金管理(海南)有限公

司－衍盛城盈 1 号私

募证券投资基金

衍盛私募证券投资

基金管理(海南)有限

公司—衍盛战略精

选三期私募证券投

资基金为自查期间

曾持股 5%以上的股

东，左侧所列基金与

其受同一主体控制

2023.4.13-

2023.05.08
1100 1100 0

衍盛私募证券投资基

金管理(海南)有限公

司－衍盛量化多策略

五期私募证券投资基

金

2023.4.13-

2023.05.08
7600 7600 0

衍盛私募证券投资基

金管理(海南)有限公

司－衍盛量化多策略

一期私募证券投资基

金

2023.4.13-

2023.05.08
1100 1100 0

衍盛私募证券投资基

金管理(海南)有限公

司－衍盛量化精选八

期私募证券投资基金

2023.4.13-

2023.05.08
3000 3000 0

衍盛私募证券投资基

金管理(海南)有限公

司－衍盛量化精选六

期私募证券投资基金

2023.4.13-

2023.05.08
1100 1100 0

衍盛私募证券投资基

金管理(海南)有限公

司－衍盛量化精选十

2023.04.06-

2023.05.08
2800 2800 0

6

期私募证券投资基金

衍盛私募证券投资基

金管理(海南)有限公

司－衍盛量化精选十

一期私募证券投资基

金

2023.04.06-

2023.05.08
2500 2500 0

衍盛私募证券投资基

金管理(海南)有限公

司－衍盛量化精选一

期私募投资基金

2023.4.13-

2023.05.08
5100 5100 0

衍盛私募证券投资基

金管理(海南)有限公

司－衍盛灵活配置一

期私募证券投资基金

2023.4.13-

2023.05.08
1600 1600 0

衍盛私募证券投资基

金管理(海南)有限公

司－衍盛信淮 500 指

数增强 1 号私募证券

投资基金

2023.4.13-

2023.05.08
1300 1300 0

衍盛私募证券投资基

金管理(海南)有限公

司－衍盛指数增强 1

号私募投资基金

2023.4.13-

2023.05.08
3000 3000 0

衍盛私募证券投资基

金管理(海南)有限公

司－衍盛指数增强 3

号私募证券投资基金

2023.4.13-

2023.05.08
500 500 0

衍盛私募证券投资基

金管理(海南)有限公

2023.4.13-

2023.05.26
1250 1250 0

7

司－衍盛指数增强 5

号私募证券投资基金

衍盛私募证券投资基

金管理(海南)有限公

司－衍盛指数增强 6

号私募证券投资基金

2023.4.13-

2023.05.08
1100 1100 0

衍盛私募证券投资基

金管理(海南)有限公

司－衍盛指数增强 7

号私募证券投资基金

2023.4.13-

2023.05.08
2300 2300 0

衍盛私募证券投资基

金管理(海南)有限公

司－衍盛指数增强 8

号私募证券投资基金

2023.4.13-

2023.05.08
800 800 0

注：1、刘翔作为自查期间曾持股 5%以上股东，计划通过大宗交易、集中竞价等方式减持公司股

份不超过 14,908,157 股（占比总股本的比例为 3.26%），详见公司于 2023 年 4 月 21 日在巨潮资讯

网披露的《关于持股 5%以上股东减持股份的预披露公告》（公告编号：2023-042）。刘翔于 2023年 4

月 27日至 2023年 6月 7日合计卖出公司股票 13,725,600 股，本次减持计划尚未实施完毕，公司将

继续关注刘翔先生减持计划后续的实施情况，督促其严格遵守法律、法规及规范性文件的规定，及

时履行信息披露义务。

2、衍盛私募证券投资基金管理(海南)有限公司—衍盛战略精选三期私募证券投资基金作为自查

期间曾持股 5%以上的股东，部分、未全额参与公司配股，持股比例降低到 5%以下，详见 2023 年 2

月 20日在巨潮资讯网披露的《简式权益变动报告书》。

（二）说明是否存在涉嫌内幕交易、操纵市场等的情形

截至本公告日，公司控股股东、实际控制人、5%以上股东、董事、监事、高级管理

人员及其直系亲属不存在涉嫌内幕交易、操纵市场等的情形。

（三）未来 6个月内是否存在减持计划

1、控股股东深圳市领信基石股权投资基金管理合伙企业（有限合伙）－深圳市领泰

基石投资合伙企业（有限合伙）、深圳市领信基石股权投资基金管理合伙企业（有限合

伙）－深圳市领汇基石股权投资基金合伙企业（有限合伙）、深圳市领信基石股权投资基

8

金管理合伙企业（有限合伙）－深圳市领驰基石股权投资基金合伙企业（有限合伙）、芜

湖弘唯基石投资基金管理合伙企业（有限合伙）－弘唯基石华盈私募投资基金深圳市领

泰基石投资合伙企业（有限合伙）回复表示：截至自查报告出具之日（2023 年 7 月 17

日），暂未制订对未来 6 个月内减持的明确计划，未来如有相关计划及事项，将根据信

息披露相关规定，及时通知上市公司。

2、实际控制人张维回复表示：截至自查报告出具之日（2023 年 7 月 17 日），暂未

制订对未来 6 个月内减持所控股份的明确计划，未来如有相关计划及事项，将督促控制

的主体根据信息披露相关规定，及时通知上市公司。

3、持股 5%以上的股东—珠海横琴长乐汇资本管理有限公司－长乐汇资本专享 16

号私募证券投资基金回复表示：截至 2023 年 7 月 17 日为止，暂无减持计划。后续若计

划减持将按相关规定和细则予以公告。

4、曾持股 5%上以上股东—衍盛私募证券投资基金管理(海南)有限公司—衍盛战略

精选三期私募证券投资基金回复表示：截至 2023 年 7 月 17 日，暂无减持计划，如未来

6个月内有减持，将按照相关规定进行减持。

5、曾持股 5%上以上股东—刘翔回复表示：截至自查报告出具之日（2023 年 7 月 17

日），2023 年 4 月 21 日披露的减持计划尚未实施完毕，未来将按照计划继续实施减持。

针对已披露减持计划外的所持股份，本人有继续减持的意向，但暂未制订明确的减持计

划。

除此以外，其他 5%以上股东、董事、监事、高级管理人员未来 6 个月内无减持计

划。

公司已按照要求报备了相关材料。

五、核实说明是否存在其他可能导致股票交易异常波动的事项。

回复：

经核实，公司不存在其他可能导致股票交易异常波动的事项。

六、结合上述问题的回复，以及近期公司生产经营面临的主要风险、公司股价波动

情况、估值水平等进行充分的风险提示。

回复：

公司结合上述问题的回复，以及近期公司生产经营面临的主要风险、公司股价波动

9

情况、估值水平等风险提示如下：

1、公司正在筹划再融资事项，该事项尚处于内部沟通阶段，尚未制定明确方案，融

资方式及融资金额尚未确定，该事项存在不确定性，如后续公司实施再融资事项，尚需

履行公司决策程序并经有关部门同意。公司是否实施再融资事项、能否通过批准或同意

以及最终实施时间均存在不确定性。同时，再融资事项亦存在因市场环境以及其他原因

被暂停、被终止的风险。公司将严格遵守法律、法规及规范性文件的规定，根据该事项

发展及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

2、公司于 2023 年 5 月 26 日在《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海

证券报》以及巨潮资讯网刊登了《关于对外投资设立控股子公司暨关联交易的公告》（公

告编号：2023-057），公司设立的控股子公司深圳海普存储科技有限公司（以下简称：

“海普存储”）已于 2023 年 5月 30日完成工商注册登记并取得深圳市市场监督管理局

颁发的营业执照。海普存储为新设立子公司，预计对公司本年度经营业绩不会产生重大

影响。

3、存货跌价风险。截至 2023年第一季度末，公司持有存货 19.84亿元，占归属于

母公司股东权益比重为 84.17%，主要是持有的电子元器件。如果下游市场出现周期性波

动、供过于求导致产品价格持续下跌，或因公司商业判断出现失误，未能及时应对 IC产

品市场供需变化或其他难以预料的原因调整其购销计划，导致期后销售情况不达预期或

存货市场价格大幅下降，存货成本高于可变现净值，产品库存出现积压并需计提存货跌

价准备，会对公司业绩产生不利影响。

4、存储器等 IC产品价格波动导致毛利率波动的风险。公司分销业务的核心产品为

存储器，该产品占分销业务收入的比重超过 70%，存储器产品的毛利率波动对公司分销

业务毛利率产生重大影响。半导体产业的发展受到全球宏观经济、产业政策、贸易环境、

产业链上下游供需关系等多种因素的影响，而存储器行业周期性强于半导体产业整体周

期性，下游需求的周期波动、市场份额集中的格局、产品的标准化属性导致存储器行业

历史上容易出现大幅的波动。受市场供需关系影响较大且市场呈现寡头垄断的竞争格局，

存储器价格存在周期性波动风险。公司作为电子元器件分销商，处于产业链中间环节，

直接对接上游原厂和下游终端客户，毛利率整体处于较低水平。

  5、商誉减值的风险。2021年，公司以支付现金 160,160.00万元的方式购买联合

创泰 100%股权，于 2021 年 7月 1 日将联合创泰纳入合并报表范围，形成商誉 10.90 亿

元。2021 年度、2022 年度终了后，公司根据《企业会计准则第 8 号—资产减值》的相

关规定对收购联合创泰产生的商誉进行减值测试，未发生减值。但是，如果未来宏观经

10

济环境恶化或半导体行业出现趋势性下降，亦或公司客户需求波动或内部经营发生重大

不利变化，导致重大资产重组收购资产组经营业绩以及业务竞争力大幅下降，则公司存

在商誉发生减值的风险，并对公司的经营业绩产生不利影响。

6、股票价格受多方面因素影响，投资者应充分了解相关风险。受产品价格下跌等因

素影响，2023 年第一季度公司实现收入 15.68 亿元，同比下降 58.34%；2023 年第一季

度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 1,856.50万元，同比下降 70.17%。

敬请广大投资者审慎决策、提高风险意识。

7、根据 Wind查询，自年初至 2023年 7月 17 日，公司股票价格涨幅为 188.24%,公

司所处的证监会行业—批发业行业平均涨幅为 9.49%。截至 2023年 7 月 17 日收盘，公

司滚动市盈率为 62.94倍，批发业行业平均滚动市盈率为 27.82倍。股价短期涨幅显著

高于同期行业涨幅，公司市盈率明显高于行业市盈率水平。公司提醒广大投资者注意二

级市场交易风险，理性决策，审慎投资。

8、公司郑重提醒广大投资者：《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海证

券报》以及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）为公司选定的信息披露媒体，公司所

有信息均以在上述媒体披露的信息为准，请广大投资者理性投资，注意风险。

特此公告。

香农芯创科技股份有限公司董事会

2023 年 7 月 18 日